
SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 5

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417279

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 41/2012/UEPA,que 
tem como    objeto aquisição de Computadores com tela 
sensível ao toque (Touch Screan),para atender as 
necessidades de Ciências do Planetário da Universidade 
do Estado do Pará/UEPA Termo de Referência que é parte 
integrante deste Edital. Contratação em favor da licitante 
vencedora do certame,: Materiais e Equipamentos Cientifi cos 
LTDA  ITEM:, 01
Belém, 02 de Agosto de 2012
 MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417286

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
  44/2012-UEPA,que tem como objeto Registro de preços 
para aquisição eventual e futura de contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Buffet para 
eventos institucionais da  Universidade do Estado do 
Pará/UEPA conforme especifi cado no Termo de Referência 
que é parte integrante deste Edital.  Contratação  em favor 
da licitante vencedora do certame: PROAM PRODUTOS E 
SERVIÇOS DA AMAZONIA LTDA EPP,: item 01.
Belém, 02 de Agosto de 2012.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417342

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 42/2012/UEPA,que 
tem como    objeto aquisição reagente para realização 
de Teste Hematológicos,no âmbito do Laboratório do 
Centro de Ciências Biológicas e da saúde/CCBS/UEPA 
para atender a Universidade do Estado do Pará/UEPA.
Conforme especifi cado no Termo de Referência que é 
parte integrante deste Edital. Contratação em favor da 
licitante vencedora do certame: BIOCORE COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALA,: ITEM 01
Belém, 02 de Agosto de 2012
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora UEPA

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417444

Nº DA DISPENSA/EXERCÍCIO: 030/2012
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2012
VALOR: R$ 20.475,00 (vinte mil, quatrocentos e setenta e cinco 
reais).
OBJETO: Prestação de serviços na execução do “IV Curso de 
Especialização em Engenharia da Segurança do Trabalho”.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: FADESP – FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
CNPJ: 05.572.870/0001-59
ENDEREÇO CONTRATADA: Cidade Universitária José da 
Silveira Netto - Guamá
CEP: 68400-000
TELEFONE: (91)3259-3766
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
CPF: 118.658.902-78

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de 
Processo Licitatório, para contratação da FADESP – FUNDAÇÃO 
DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA, para 
prestação de serviços na execução do “IV Curso de Especialização 
em Engenharia de Segurança do Trabalho”, com fundamento no 
ART. 24, XIII, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o parecer jurídico anexado aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

Belém (PA), 02 de agosto de 2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER

Reitora da Universidade do Estado do Pará
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417456

Inexigibilidade: 9/2012
Data: 02/08/2012
Valor: 7,500.00
Objeto: Aquisição de Boletins Informativos de Licitações e 
Contratos.

Fundamento Legal: ART. 25, I, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 02/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122133063330000    339039              0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDITORA N.D.J. LTDA.
Endereço: Rua Pedro Américo 68, Bairro: República, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SP
Telefone: 1132257000
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417460

Ato: 009/2012
Numero da Inexigibilidade: 9/2012
Data: 02/08/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RESULTADO FINAL DO EDITAL N°. 052/2012 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417509

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA – PIBIC/CNPQ/UEPA

A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação (PROPESP), divulga 
o resultado fi nal do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação Científi ca PIBIC/CNPQ/UEPA.

Projeto Orientador Título Centro Cota 
concedida Bolsista (s)

Papel do endotélio no 
recrutamento de linfócitos 
teciduais presentes nas 
formas polares de hanseníase

Juarez Antônio 
Simões 

Quaresma
DOUTOR CCBS 2 Rafael Silva de Araújo / 

Beatriz Santos Botelho

O Nintendo Wii como 
recurso terapêutico na (re) 
habilitação cognitiva e motora 
de indivíduos com Paralisia 
Cerebral

Ana Irene 
Alves de 
Oliveira

DOUTORA CCBS 2
Hugo Cardoso de Almeida 

/ Karoline Faro de 
Conceição

Representações e 
informações sobre saúde-
doença e cuidado entre 
usuários atendidos na REDE 
SESMA/BELÉM: estudo 
exploratório II

Elizabeth 
Teixeira DOUTORA CCBS 1 Larissa Cristina Machado 

de Barros

Diretrizes Baseadas em 
Evidências no Centro de 
Saúde Escola do Marco: 
Prevalência de prescrições 
de Anti-histamínicos para 
crianças com otite média 
aguda.

Regis Bruni 
Andriolo DOUTOR CCBS 2

Marina de Azevedo 
Martins / Angélica Brena 

Souza da Costa

Reações hansênicas em 
pacientes co-infectados 
pelo HIV.

Marilia Brasil 
Xavier DOUTORA CCBS 2

Fernando Octávio 
Machado Jucá Neto / Ana 
Luisa Maia do Nascimento

Discurso e Política: A 
construção do Ethos 
discursivo em intervenções 
políticas do movimento 
estudantil da UEPa

Maria do 
Perpetuo 
Socorro 

Cardoso da 
Silva

DOUTORA CCSE 1 Cleyson Pantoja Serrão

Avaliação in vitro do potencial 
mutagênico do alumínio em 
linfócitos humanos através da 
análise do micronúcleo

Patricia 
Danielle Lima 

De Lima
DOUTORA CCBS 2 Laís Mesquita de Moura / 

Samile Yared de Souza

Validação das Características 
Defi nidoras do Diagnóstico 
de Enfermagem Integridade 
Tissular Prejudicada: ao 
Paciente Portador de Ferida 
Oncológica

Mary Elizabeth 
de Santana DOUTORA CCBS 2

Elielza do Socorro Lopes 
Amaral / Luane Rafaela 

Barbosa Braga

Evolução grave e óbito por 
leishmaniose visceral no 
estado do Pará

Lourdes Maria 
Garcez dos 

Santos Silveira
DOUTORA CCBS 1 Marcela Bianca Lima 

Santos

Diálogos de saberes: 
processos educativos não 
escolares e práticas docentes.

Maria Betânia 
Barbosa 

Albuquerque
DOUTORA CCSE 1 Dannyel Teles de Castro

Comparação dos efeitos 
do per-condicionamento 
isquêmico remoto e do pós-
condicionamento isquêmico 
nas lesões da síndrome 
de isquemia e reperfusão 
hepática induzida

Marcus Vinicius 
Henriques 

Brito
DOUTOR CCBS 2 João Vitor Baia Coelho / 

Vitor Nagai Yamaki

História dos Grupos Escolares 
no Estado do Pará (1900-
1930)

Maria do 
Perpétuo 

Socorro Gomes 
de Souza 
Avelino de 

França

DOUTORA CCSE 2
Mário Allan da Silva Lopes 
/ Bruna de Cássia Costa 

Telles

Entre rios, matas e 
saberes: territorialidades de 
práticas sócio-educativas 
de comunidades rurais-
ribeirinhas

Maria das 
Graças da 

Silva
DOUTORA CCSE 1 Tarcísio André Azevedo 

de Jesus

Análise da concepção do 
esporte contemporâneo e das 
práticas corporais a partir da 
História da Educação Física e 
do Esporte na obra de Victor 
Andrade de Melo

Marta Genú 
Soares DOUTORA CCBS 2

Evelyze Teixeira de Souza 
/ Simony Ellen Risuenho 

Brasil

Avaliação de espécies de 
gafanhotos com potencial 
para o controle biológico 
de macrófi tas aquáticas 
nos lagos Bolonha e Água 
Preta, Parque Ambiental de 
Belém, Pará

Ana Lúcia 
Nunes Gutjahr DOUTORA CCSE 2

James Patterson Pinto da 
Silva / Oasis Patterson 

Pinto da Silva

FATORES DE RISCO 
PARA DOENÇAS 
CARDIOVASCULARES: 
incidência entre profi ssionais 
da saúde do HMS/PA

Edna Ferreira 
Coelho Galvão DOUTORA Santarém - 

Saúde 2
Luiz Eduardo Lemos da 
Silva / Paulo Roberto da 

Silva Costa Junior

Efeito de um programa de 
treinamento de corridas: 
indicadores morfológicos, 
fi siológicos e metabólicos

Luiz Fernando 
Gouvêa e 

Silva
MESTRE CCBS - 

Santarém 2
Caroline Silmara 

Branches Vieira / Jéssica 
Oliveira Carvalho

Análise do perigo de incêndio 
em municípios do Estado do 
Pará por meio da fórmula de 
Monte Alegre

Altem 
Nascimento 

Pontes
DOUTOR CCSE 2

Nariane Quaresma 
Vilhena / Janaina Corrêa 

Nascimento

Religião, memória e 
testemunho: a expressão da 
fé na poesia de Adélia Prado

Douglas 
Rodrigues da 

Conceição
DOUTOR CCSE 2

Lucila Jenille Moraes 
Vilar / Juscélio Mauro de 

Mendonça Pantoja

Oportunidade de educação 
em saúde e vacinação para 
Febre Amarela e Hepatite B 
em indivíduos com malária 
vivax em acompanhamento 
clínico-parasitológico no 
Programa de Ensaios Clínicos 
em Malária do Instituto 
Evandro Chagas.

Ana Maria 
Revorêdo da 
Silva Ventura

DOUTORA CCBS 1 Beatrice Marie Knowles 
Uchôa

Efeitos do esteróide 
anabolizante decanoato 
de nandrolona sobre o 
músculo estriado cardíaco 
de ratos Wistar treinados e 
sedentários: uma avaliação 
histológica e bioquímica

Jofre Jacob da 
Silva Freitas DOUTOR CCBS 2

Julyara Lima Pinheiro / 
Adriana Kamilly Rodrigues 

Leitão


